
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE HOMOLOGAR 
O RESULTADO FINAL DA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROJE-
TOS NA FASE 2 – ANÁLISE DE MÉRITO E RELEVÂNCIA - EDITAL 
011/2022 - APOIO AOS LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS PARA A 
UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO DA COMUNIDADE ACADÊMICA E 
EMPRESARIAL. 

PROJETO Município Instituição COORDENADOR SITUAÇÂO
LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO PARA A CARACTERI-
ZAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE BIOPRODUTOS 

NO OESTE DO PARÁ
Santarém UFOPA VICTOR HUGO PEREI-

RA MOUTINHO Aprovado

PRODUÇÃO DE INFORMAÇÃO SOCIOAMBIENTAL 
PARA GESTÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO NA 

ZONA COSTEIRA PARAENSE
Ananindeua UFPA MARCIA APARECIDA 

DA SILVA PIMENTEL Aprovado

IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE 
DE CERTIFICAÇÃO MOLECULAR E AVALIAÇÃO DA 

BIODIVERSIDADE AMAZÔNICA
Bragança UFPA JULIANA ARARIPE 

GOMES DA SILVA Aprovado

MANUTENÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA MULTIUSUÁRIA LAQGOELDI PARA 

AMPLIAÇÃO DO ACESSO A ANÁLISES QUÍMICAS 
AMBIENTAIS E DESENVOLVIMENTO DE BIOPRODU-

TOS AMAZÔNICOS

Belém
Museu 

Paraense Emilio 
Goeldi

 CRISTINE BASTOS 
DO AMARANTE Aprovado

LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE INFRAESTRUTU-
RA E CONSTRUÇÃO CIVIL Belém UFPA MAURICIO DE PINA

FERREIRA Aprovado

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE PRODUÇÃO E ANÁLI-
SE DE EXTRATOS VEGETAIS PURIFICADOS PARA O 

ATENDIMENTO ACADÊMICO E INDUSTRIAL PARAEN-
SE SOB RESPALDO DA NORMA ISO 17025

Belém UFPA HERVE LOUIS GHIS-
LAIN ROGEZ Aprovado

LABORATÓRIOS GICV 4.0: IMPLANTAÇÃO DAS ISOS 
9001 + 17025 Belém ADEPARA MYRIAM GALVÃO 

NEVES Aprovado

LEED - LABORATÓRIO ENGENHARIA E EDIFICAÇÕES 
DO IFPA SANTARÉM Santarém IFPA - San-

tarém
DAMIÃO PEDRO 
MEIRA FILHO Aprovado

CHANCELA DE AUSÊNCIA DE TRYPANOSOMA CRUZI: 
PADRONIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DO DIAGNÓSTIGO 

DE TRYPANOSOMA CRUZI POR RT-QPCR MITOCON-
DRIAL EM AMOSTRAS DA AMAZÔNIA

Belém UFPA
ANDREA KELY CAM-
POS RIBEIRO DOS 

SANTOS
Aprovado

 

POTENCIALIZANDO AS PESQUISAS DO LABORA-
TÓRIO MULTIUSUÁRIO DE ANÁLISES QUÍMICA 

- LAMAQ DA UNIFESSPA Marabá

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 

SUL E
SUDESTE DO 

PARÁ

SIMONE YASUE 
SIMOTE SILVA Aprovado

APROVEITAMENTO BIOTECNOLÓGICO DE MICRO
-ORGANISMOS DE INTERESSE DO AGRONEGÓCIO 

NA AMAZÔNIA ORIENTAL
Belém UFPA ARTUR LUIZ DA 

COSTA DA SILVA Aprovado

LABORATÓRIO INTEGRADO DE PESQUISAS E MO-
NITORAMENTOS DO SISTEMA SOLO-PLANTA-ÁGUA Xinguara

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 

SUL E SUDESTE 
DO PARÁ

RAFAEL SILVA 
GUEDES Aprovado

BIOMECÂNICA, MOVIMENTO HUMANO E INOVA-
ÇÕES TECNOLÓGICAS: REESTRUTURAÇAO DO 

LABORATÓRIO DE
ANÁLISE BIOMECÂNICA E DO MOVIMENTO HUMA-

NO DO CCBS/UEPA (LABMOV)

Belém UEPA LUCIENY DA SILVA 
PONTES Aprovado

LABORATÓRIO E OBSERVATÓRIO EM VIGILÂNCIA 
& EPIDEMIOLOGIA SOCIAL: ANÁLISE DAS INI-

QUIDADES EM SAÚDE URBANA NA MESORREGIÃO 
SUDESTE, PARÁ, BRASIL

Marabá

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 

SUL E
SUDESTE DO 

PARÁ

ANA CRISTINA VIANA 
CAMPOS Aprovado

IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE PRODUÇÃO 
DE PROTEÍNAS BASEADA NA TECNOLOGIA DO 
DNA RECOMBINANTE E BIOCROMATOGRAFIA 

PARA O
DESENVOLVIMENTO DA BIOECONOMIA E BIONE-

GÓCIOS NO PARÁ

Belém UFPA RAFAEL AZEVEDO 
BARAÚNA Aprovado

BIOCOMPOSTO AMAZÔNICO APLICADO EM 
COBERTURA FINAL DE ATERROS SANITÁRIOS E 

ÁREAS DEGRADADAS POR LIXÕES
Belém UFPA RISETE MARIA QUEI-

ROZ LEÃO BRAGA Aprovado

ATRIBUTOS MICROBIOLÓGICOS, FÍSICOS E 
QUÍMICOS COMO FERRAMENTAS INDICADORAS 

DA QUALIDADE DE SOLOS SOB
DIFERENTES USOS E MANEJOS NO ARQUIPÉLAGO 

DO MARAJÓ

Baião IFPA - Breves
OSNAR OBEDE DA 

SILVA ARAGAO Aprovado

 
A BRINQUEDOTECA UNIVERSITÁRIA COMO 

LABORATÓRIO DE APRENDIZAGENS: ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO NA

FORMAÇÃO DE PROFESSORES NA TRANSXINGU
Altamira UFPA

LÉIA GONÇALVES DE 
FREITAS Aprovado

LABORATÓRIO DE LINGUAGEM E PROCESSA-
MENTO

LINGUÍSTICO (LALP)
Santarém IFPA - Santarém

GISELY GONÇALVES 
DE

CASTRO
Aprovado

CARACTERIZAÇÃO GENÔMICA (BARCODING) DE 
REDES DE POLINIZADORES INVERTEBRADOS 

NAS PLANTAÇÕES DE CACAU NO MUNICÍPIO DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU-PA

São Felix do 
Xingu

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 

SUL E SUDESTE 
DO PARÁ

DIVINO BRUNO DA 
CUNHA Aprovado

USO DAS FIBRAS NATURAIS AMAZÔNICAS COMO 
AGENTE DE REFORÇO DE COMPÓSITOS DE 

MATRIZ POLIMÉRICA NATURAL
Ananindeua UFPA VERÔNICA SCARPINI 

CANDIDO Aprovado*

ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE HISTO-
LOGIA DO

MARAJÓ OCIDENTAL
Breves IFPA - Breves ANDREZZA KYARELLE

BEZERRA DE MOURA
Não

Aprovado

*Alterada a partir de análise de recurso - De acordo com disponi-
bilidade financeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 13 de dezembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes Secretária de Estado

Protocolo: 895965

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 005/2023 – GABINETE, de 16 de Janeiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças. Identidade funcional nº. 
5934736/2, para substituir o(a) servidor(a) JOSEANNY DE CASSIA LIMA 
SANTOS, identidade funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de Coor-
denadora de Contratos e Convênios, código GEP – DAS – 011.4, no impe-
dimento legal da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 
16/01/2023 a 30/01/2023 (15 dias).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Janeiro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 895782

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 309/2022 – GABINETE, de 28 de Dezembro de 2022.
Publicada no DOE n° 35.238 de 29/12/2022, referente à concessão de férias:
ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula 57224169/2.
Onde se lê: 23/02/2023 A 24/03/2023
Leia-se: 19/01/2023 a 17/02/2023

Protocolo: 895698
ERRATA
PORTARIA N° 252/2022 – GABINETE, de 20 de Outubro de 2022.
Publicada no DOE n° 35.238 de 29/12/2022, referente à concessão de férias:
ANNE KELLY SANCHES LEMO, matrícula 5934736/2.
Onde se lê: 02/01/2023 A 16/01/2023
Leia-se: 01/01/2023 A 15/01/2023

Protocolo: 895714

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA DO  EXTRATO EDITAL Nº 001/2023 – NÚCLEO REGIONAL 
DE PARAUAPEBAS, DE 16 DE JANEIRO DE 2023, publicada no D.O.E. 
Nº 35.256, de 16.01.2023, Protocolo 895504;
ONDE SE LÊ: “http://www.defensoria.pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/
Historico.aspx”;
LEIA-SE: https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/His-
torico.aspx”.
RODRIGO AYAN DA SILVA
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 895665

.

.

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 336, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a criação do Núcleo da Fazenda Pública da capital, define suas 
atribuições e dá outras providências.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso da atribuição normativa conferida pelo artigo 11 da Lei Complemen-
tar Estadual 54, de 7 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade administrativa de se criar e regulamentar o 
Núcleo de Fazenda Pública da capital, cujos órgãos de atuação, até então, 
são vinculados ao Núcleo Cível Residual;
CONSIDERANDO que, na prática, o núcleo se encontra devidamente es-
truturado e compatível com a organização judiciária local, ajustado para 
atender a um equilíbrio de distribuição de serviços entre os membros que 
lá atuam;
CONSIDERANDO o interesse público consubstanciado no aprimoramento 
da prestação do serviço público ao cidadão hipossuficiente; RESOLVE:


